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Pérshkrimi i Iéndés

Lénda "Intermedia Instalacion" eksploron ndérthurjen e artit vizual me
mediat tjera, duke theksuar instalacionin si njé medium ndérdisiplinor.
Studentét analizojné historin€ e instalacionit dhe ndikimin e tij n€ artin
bashkékohor pérmes studimit t€ artistéve t€ ndryshém dhe eksperimenteve
praktike. Pérgendrohet né kuptimin e hapésirés, materialeve dhe
ndérveprimit me publikun, duke pérfshiré teknologjité digjitale dhe
mjediset virtuale. Kursi zhvillon aftésité krijuese dhe teknike pér
konceptimin, prototipimin dhe prezantimin e instalacioneve.

Qéllimet e 1éndés

- Té zhvilloj€ kuptimin teorik dhe praktik té artit t€ instalacionit dhe
qasjeve ndérdisiplinore.

- T& p€rmirésojé aftésit€ e studentéve pér t€ krijuar instalacione qé
ndérthurin hapésirén, materialet dhe teknologjiné.

- T& inkurajojé eksplorimin e temave bashk&kohore dhe historike
pé€rmes krijimit t€ veprave té bazuara né hapésiré.

- Té nxisé studentét t€ krijojné projekte q€ angazhojné publikun dhe
reflektojné mbi kontekstin social, kulturor dhe politik.




Rezultatet e té
nxeénit

Njohurité

Kuptojné historiné e artit t€ instalacionit dhe zhvillimin e tij nga
skulptura tradicionale deri tek instalacionet digjitale.

Njohin teorité e perceptimit dhe hapésirés né art.

Kuptojné nd€rveprimin midis publikut dhe instalacionit si element
kyc 1 veprés artistike.

Shpjegojné ndikimin e teknologjis€ né artet hap&sinore dhe mediat
ndérdisiplinore.

Njohin artist€ kryesoré ndérkombétaré dhe shqiptaré qé kané
kontribuar né€ zhvillimin e instalacionit.

Kuptojné rolin e artit t€ instalacionit n€ ndérlidhjen e historisé,
narrativés dhe aktivizmit.

Identifikojné qasjet ritualistike dhe eksperimentale né artin e
instalacionit.

Shkathtésité

Zhvillojné ide pér instalacione q€ ndérthurin elemente vizuale,
materiale dhe ndijore.

Eksperimentojné me materiale tradicionale dhe jo-tradicionale, si
dhe me teknologjité digjitale.

Pérdorin teknika ndijore, si drita dhe tingulli, pér t€ krijuar
atmosfera dhe pérvoj€ unike pér publikun.

Prototipizojné instalacione pér hapésira specifike duke pérdorur
teknologji dhe materiale t€ ndryshme.

Dokumentojné procesin dhe rezultatet e krijimit pér prezantim dhe
arkivim.

Integrojné elemente virtuale dhe fizike né instalacione hibride.
Analizojné dhe reflektojné mbi ndikimin e materialeve, hapésirés
dhe publikut né€ artin e instalacionit.

Vlerésojné kontributin e artistéve shqiptaré dhe ndérkombétaré né
artin bashkékohor.

Kompetencat

Krijojné dhe realizojn€ instalacione té bazuara né hulumtime dhe
koncepte t€ mirépércaktuara.

Angazhojné publikun pérmes instalacioneve g¢ trajtojné tema
bashkékohore dhe ndjeshméri ndijore.

Bashképunojné né€ projekte grupore pér krijimin e mjediseve
gjithépérfshirése artistike.

Ndérveprojné€ me audiencén dhe komunitetin pérmes veprave té
bazuara n€ hapésiré.

Komunikojng ideté artistike pérmes prezantimeve dhe
ekspozitave.

Reflektojné mbi procesin e tyre krijues dhe zhvillimin personal né
art.

Demonstrjné aftési pér t& pérshtatur artin ndaj sfidave dhe
konteksteve té€ ndryshme teknologjike dhe sociale.




Kontributi né detyrén e studentit (qé duhet té pérputhet me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Ditét/javét Total
Ligjerata 3 30 90
Ushtrime teorike/ 1 30 60
laboratorike

Puné praktike 2 10 20
Konsulta me 2 5 10
meésuesin/konsultime

Ushtrime né terren 0 0 0
Kolokium, punim 2 5 10
semestral

Detyra shtépie 2 10 20
Koha e studentéve 1 5 5
pér studim (né

biblioteké ose né

shtépi)

Pérgatitja 1 5 5
pérfundimtare pér

provim

Koha e studentéve 1 5 5
pér studim (né

biblioteké ose né

shtépi)

Projekte, prezantime, | 1 5 5
etj.

Total 200




Metodologjia e Semestri diméror:
Mésimdhénies: - Ligjérata: Bazat teorike mbi historinég, teorité dhe praktikat e artit
té instalacionit.
- Punétori Praktike: Eksperimentime me materiale dhe teknologji
pér t& krijuar prototipe t€ instalacioneve.
- Studime Rasti: Analiz€ e veprave t€ artistéve si James Turrell, Ai
Weiwei dhe Adrian Paci.
- Diskutime né Grup: Reflektim mbi rolin e materialeve dhe
hapésirés né veprat e analizuara.
- Reflektime Personale: Mbajtja e ditaréve krijues pér t&
dokumentuar pérvojén dhe progresin artistik.
Semestri veror:
- Seminare Ndérdisiplinore: Ndérthurja e instalacionit me
performancén, artet digjitale dhe ritualet.
- Projekte Bashképunuese: Zhvillimi i instalacioneve grupore pér
hapésira specifike publike ose virtuale.
- Diskutime t€ Udhéhequra nga Studentét: Prezantime mbi projektet
e tyre dhe reflektim kritik mbi procesin.
- Prezantime Pérfundimtare: Realizimi dhe dokumentimi i
performancave finale.
METODAT E Sistemi i Vlerésimit pér Intermedia Instalacion
VLERESIMIT:

Vlerésimi €shté i ndaré né katér faza q€ pérfshijné vijueshméring e
studentéve, angazhimin né€ aktivitete t€ ndryshme, realizimin e projekteve
dhe performancén pérfundimtare. Secila faz€ pérbéhet nga aférsisht 8 njési
mésimore, dhe pérqindjet e pikéve rriten progresivisht me zhvillimin e
studentéve dhe kompleksitetin e detyrave.

FAZA 1: HYRJE NE INTERMEDIA DHE INSTALACIONIN (20%)

Komponenti Pérqindja Pikét Sqarim

Pjesémarrja aktive 5% 5 piké Angazhimi né ligjérata, prezencé dhe

dhe debatet mbi pérfshirje aktive n€ diskutime.

temat teorike

Debate dhe kritiké 5% 5 piké Kontributi né diskutime dhe ndarja e

grupore mendimeve pér punén personale dhe até t&
bashkéstudentéve.

Projekti i paré€; 5% 5 piké Skicimi, shkrimi i tekstit t€ artistit dhe

Krijim Koncepti mbi
nji vepér artistike né
pérputhshméri me

ligjeratat e spjeguara

pércaktimi i mediumit t€ veprés.

Vijueshméria dhe 5% 5 piké
aktiviteti né klas€
Totali pér Fazén 1 20% 20 piké




FAZA 2: ZHVILLIMI I AFTESIVE DHE HULUMTIMEVE ARTISTIKE, NDERVEPRIMI

DHE PUBLIKU (20%)

Komponenti Pérqindja Pikét Sqarim

Detyrat e shtépisé 5% 5 piké Zhvillimi i Afté€sive dhe Hulumtimeve

dhe hulumtimet Artistike, Ndérveprimi dhe Publiku. Arti i
instalacionit - Evolucioni i artit t&
instalacionit: nga skulptura klasike drejt
mjediseve gjithépérfshirése.

Projekti i dyté: Ese 10% 10 piké Pérfshirja né katér fazat e projektit (prekja e

mbi Instalacionet disa epokave artisatike, dhe krijimi personal),

interaktive si dhe prezantimi i eseve shoqéruese.

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti né klas€

Totali pér Fazén 2 20% 20 piké

FAZA 3: HAPESIRAT DIXHITALE DHE VIRTUALE (25%)

Pérqindja Sqarim
Pjesémarrja né vizita | 5% 5 piké Pérfshirja né aktivitetet e Galeris€ sé Arteve
dhe debate né€ klas€ dhe aktiviteteve t€ tjera kulturore.
Projekti i treté: 10% 10 piké Realizimi i projektit né varési té temés sé
Punim Seminarik dhe caktuar mbi epokat e spjeguara ne sillabus.
Prezantim
Kritika dhe 5% 5 piké Pérfshirja né analizén dhe pérmirésimin e
reflektimi grupor projekteve personale dhe té

bashkéstudentéve.

Vijueshméria dhe 5% 5 piké
aktiviteti né€ klasé
Totali pér Fazén 3 25% 25 piké

FAZA 4: PERGATIT

JA DHE PROJEKTI/VEPRA PERFUNDIMTARE (35%)

Pérqindja Sqarim
Pjesémarrja dhe 5% 5 piké Kontributi né diskutime mbi temat e
aktiviteti né klas€ zhvilluara né klasé
gjaté fazés
pérfundimtare
Projekti 20% 20 piké Realizimi i projektit finale me fokus né stilin
pérfundimtar: personal dhe qasjen origjinale, si dhe

Realizimi I konceptit
mbi nji vepér
artistike né
pérputhshméri me
ligjeratat e spjeguara

prezantimi e ekspozimit té saj.




Ekspozita 5% 5 piké Organizimi dhe prezantimi i punimeve
pérfundimtare né ekspozit€, si dhe mbrojtja e
temés pérmes analizés kritike t& veprés
personale.

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti né klasé

Totali pér Fazén4 | 35% 35 piké

Totali i 100% 100 piké

Pérgjithshém

SHPERNDARJA E PIKEVE PER NOTAT

Pikét < 50 Nota=15

Pikét >= 50 dhe Pikét < 60 Nota=6

Pikét >= 60 dhe Pikét <70 Nota=7

Pikét >= 70 dhe Pikét < 80 Nota =8

Pikét >= 80 dhe Pikét <90 Nota=9

Pikét >= 90 Nota=10
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Plani i Mésimit té Dizenjuar

Java e paré:

INTRO; Hyrje né Intermedia dhe Instalacionin

Java e dyté:

Cfaré &shté intermedia? - Historia e konceptit: Ndérthurja e artit vizual me
zhanre té tjera (teatri, performanca, teknologjia). Allan Kaprow (artet
hapésinore dhe hapésirat ¢ pérbashkéta).

Java e treté:

Arti 1 instalacionit - Evolucioni i artit t€ instalacionit: nga skulptura
klasike drejt mjediseve gjithépérfshirése. Artisté: Dan Flavin (dritat dhe
hapésirat).

Java e katért:

Hapésira dhe perceptimi - Si ndikon hapésira né€ perceptimin e artit? James
Turrell (hapésira e drités).

Java e pesté:

Artist shqiptar: Adrian Paci - Eksplorimi i ndérthurjes s€ narrativés
personale dhe hapésirave publike.

Java e gjashté:

INTRO; Materialet dhe Eksperimentimi

Java e shtaté:

Materialet tradicionale dhe jo-tradicionale - Shkrirja e kufijve t€ mediave
tradicionale pérmes materialeve té reja. Artisté: Doris Salcedo (objekte qé
ndérthurin narrativén dhe historin€ personale).

Java e teté:

Eksperimentimi me materiale industriale - Pérdorimi i plastikés, metalit
dhe materialeve té ricikluara. Artisté: Richard Serra (skulptura e réndé€ dhe
balanca).




Java e nénté:

Procesi si art - Pérdorimi i proceseve natyrore ose mekanike si element
gendror i veprés. Artisté: Olafur Eliasson (pérdorimi i elementeve natyrore
né art).

Java e dhjeté: INTRO; Ndérveprimi dhe Publiku

Javae Instalacionet interaktive - Ndérveprimi si thelb i instalacionit bashkékohor.

njémbédhjeté: Artisté: Rafael Lozano-Hemmer (teknologji dhe ndérveprim).

Javae Hapésira publike dhe arti - Krijimi i instalacioneve né hapésira publike pér

dymbédhjeté: ndérveprim me komunitetin. Artisté€: Ai Weiwei (art publik dhe aktivizém).

Java e Roli i publikut né€ art - Si ndryshon vepra né varési té pérfshirjes sé

trembédhjeté: audiencés? Artisté: Yayoi Kusama (hapésira iluzioniste dhe publikimi).

Java e Artist shqiptar: Helidon Gjergji. Veprat e tij si ndérthurje e mediave dhe

katérmbédhjeté: hapésirave publike.

Java e INTRO; Hapésirat Dixhitale dhe Virtuale

pesémbédhjeté:

Javae Instalacionet dixhitale dhe mediat e reja - Ndérthurja e teknologjis€

gjashtémbédhjeté:  dixhitale me hapésirat fizike. Artisté: TeamLab (hapésira digjitale
gjithépérfshirése).

Java e Ndikimi i teknologjis€ né€ artin hapésinor - Ndérlidhja mes teknologjisé

shtatémbédhjeté: dhe eksperiencés hapésinore.

Java e Artist shqiptar: Driant Zeneli - Shfryté€zimi i mediave dixhitale pér t&

tetémbédhjeté: eksploruar ideté e utopis€ dhe ndérveprimit.

Javae INTRO; Narrativa dhe Historia né Instalacion

néntémbédhjeté:

Java e njézet:

Objektet dhe Narrativa - Si mund t€ tregojné histori objektet e pérfshira né
instalacione? Artisté: Mona Hatoum (objekte personale dhe politike).

Java e njézet e njé:

Historia dhe hapésira - Pérdorimi i hapésirés pér té reflektuar mbi
historin€ dhe politikén. Artisté: Christian Boltanski (puna me kujtesén).

Java e njézet e dy:

Artist shqiptar: Petrit Halilaj Pérzierja e narrativés personale dhe historisé
kolektive né instalacionet e tij.

Java e njézet e tre:

INTRO; erformanca dhe Instalacioni

Java e njézet e
katér:

Ndérthurja e performancés dhe hapésirés - Si mund t& shfrytézohet
performanca né instalacion? Artisté: Marina Abramovi¢ (performanca dhe
hapésirat).

Java e njézet e pesé:

Aktivizmi pérmes instalacionit - Instalacionet si mjete pér protesté dhe
ndérgjegjésim. Artisté: Theaster Gates (puna pér komunitetin).

Java e njézet e
gjashte:

Instalacionet ritualistike - Pérdorimi i hapésirés si vend pér rituale dhe
ndjeshméri.

Java e njézet e
shtaté:

INTRO; Prototipimi dhe Prezantimi




Java e njézet e teté:  Eksperimentimi n€ hapésiré - Krijimi i prototipeve pér instalacione né
mjedise specifike.

Java e njézet e Ndikimi i drités dhe tingullit - Eksplorimi i ndjesive pérmes elementeve
nénté: ndijoré.
Java e tridhjeté: Prezantimi i ideve pér ekspozim publik - Pérgatitja pér ekspozita ose

instalacione n€ hapésira reale dhe dokumentimi i instalacionit - Si t€ ruani
dhe prezantoni nj€ instalacion pér arkiva ose ekspozita virtuale.

Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes:

Bazuar né dispozitat e Statutit t€ Universitetit t€ Prishtinés dhe parimet e integritetit
akademik, politikat dhe rregullat e méposhtme jané pércaktuar pér t€ siguruar njé
mjedis té drejté, respektues dhe té orientuar drejt rezultateve té€ suksesshme akademike.

Respektimi i Orarit dhe Pjesémarrja né Mésim

*  Studentét duhet té respektojné€ né ményré t& rrepté orarin e ligjératave dhe ushtrimeve.
Mosprezenca e paarsyetuar mund t€ ndikojé negativisht né vlerésimin pérfundimtar.

*  Studenti duhet t€ njoftojé paraprakisht mé€simdhénésin pér ¢do mungesé t€ arsyeshme, duke
paraqitur dokumentacion pérkatés.

*  Pjes€marrja aktive né€ ligjérata dhe diskutime éshté njé€ pjes€ integrale e procesit t€ nxénies.

Pajisjet dhe Pérgatitja e Studentéve

*  Studentét duhet t€ jené t& pérgatitur pér ¢do sesion mésimor, duke sjell€ t€ gjitha mjetet e
nevojshme pér puné (p.sh., bllokun e skicave, mjete pér pikturim, dhe materiale t€ tjera sipas
temave mésimore).

*  Mosplotésimi i kétyre kérkesave mund t€ ndikojé né vler€simin e tyre né bazé¢ t€ angazhimit
dhe pérgjegjésisé.

SJellJa Akademike dhe Etika Profesionale
Cdo student duhet t€ tregojé respekt té€ ploté ndaj mésimdhénésve, kolegéve dhe stafit
administrativ. Cdo sjellje e pahijshme, pérfshiré fyerjet ose pengesat e qéllimshme gjaté orés
mésimore, do t€ ndéshkohet sipas rregulloreve disiplinore t€ Universitetit.

» Diskutimet dhe debatet n€ klasé duhet t€ jené konstruktive dhe t€ bazuara né€ mirékuptim dhe
respekt reciprok.

*  Studentét jané t€ ndaluar t€ p€rvetésojné punén e tjetrit dhe t€ paraqesin até si té tyrén.
Plagjiatura dhe mashtrimet akademike do t€ trajtohen sipas masave disiplinore t€ Statutit.




RuaJtJa e Rregullit dhe Qetes1se
Studentét duhet t€ sigurojn€ qé ambienti mésimor t€ jeté i pastér, i qeté dhe 1 pérshtatshém pér
zhvillimin e ligjératave dhe ushtrimeve.

*  (Cdo ndotje ose démtim i pasuris€ s€ universitetit do t€ sjellé masa ndéshkimore, pérfshiré
edhe kompensimin pér démet.

* Telefonat celularé dhe pajisjet e tjera teknologjike duhet t€ shkycen gjaté oréve mésimore,
pérveg rasteve kur jané t€ autorizuara nga mésimdhénési pér qéllime mésimore.

Integriteti né Vlerésim dhe Prezantim

*  (Cdo student duhet t€ prezantojé punimet e tij/saj t€ pérfunduara me pérpikéri dhe né kohé,
sipas kérkesave t€ programit.

* Gjat€ provimeve dhe prezantimeve, studentét duhet té respektojn€ udh€zimet e dhéna dhe té
shmangin ¢do formé mashtrimi.

*  (Cdo formé plagjiature, kopjimi ose ndihme t€ paautorizuar gjaté provimeve do t€ ndéshkohet
sipas Statutit.

Obligimet e Studentéve ndaj Procesit t¢ Mésimdhénies

*  Studentét jané t€ obliguar t€ respektojné autoritetin akademik t&€ mésimdhénésve dhe té
ndjekin udhézimet e tyre pér realizimin e projekteve dhe detyrave mésimore.

+  Eshté e detyrueshme qé studentét t& mbajné dokumentacion té vazhdueshém mbi procesin e
tyre krijues (ditar pune), i cili do t€ pérdoret pér reflektim dhe vlerésim gjaté dhe né fund té
semestrit.

Dispozita pér Mosrespektim té Rregullave

*  (Cdo mosrespektim i rregullave t€ mésipérme do t€ rezultojé né masa ndéshkimore té
pércaktuara né€ Statutin e Universitetit t€ Prishtin€s. K&éto masa pérfshijné:

* Paralajmérime verbale ose me shkrim.

*  Ulje t€ pikéve né€ vlerésim.

*  Pérjashtim nga provimi ose kursi, varésisht nga serioziteti i shkeljes.

*  Vendimet pér masat disiplinore do t& merren né pérputhje me Statutin dhe rregulloret
pérkat€se t€ universitetit.

Kéto rregulla jané né pérputhje té ploté me Statutin e Universitetit té Prishtinés dhe jané krijuar
Dér té siguruar njé mjedis té drejté, té sigurt dhe té frytshém pér té gjithé pjesémarrésit né
procesin mésimor.




